
 

COMUNE DI CASTEL DI IUDICA 
CITTA’ METROPOLITANA DI CATANIA 

____________________________________ 

SETTORE SERVIZI TECNICI 
Via Pasubio 7 – 95040 Castel di Iudica (CT) - Telefono 095/661672 - Fax 095/7751135 

PEC: servizitecnici@pec.comunecasteldiiudica.it 

 
 

BANDO DI GARA  
 

PROCEDURA APERTA:Concessione dei servizi cimiteriali e custodia.  

CIG: Z3523DFC78 

 

1. STAZIONE APPALTANTE: Comune di Castel di Iudica (Prov. Di Catania) – Piazza Marconi, 

n.2 –tel 095/661672. – Fax.095/7751135 

Espletamento gara: Ufficio Tecnico Comunale, Comune di  Castel di Iudica Via Pasubio, n 6 

2. PROCEDURA DI GARA: Procedura aperta da esperirsi ai sensi dell’art. 60 comma 3 del 

D.Lgs. 50 del 18/04/2016 e s.m.i., con aggiudicazione con il criterio del massimo ribasso 

sull’elenco prezzi ai sensi dell’art. 95 comma 4 dello stesso decreto legislativo.  

3. LUOGO, DESCRIZIONE, IMPORTO COMPLESSIVO DEL SERVIZIO,ONERI PER 

LA SICUREZZA E MODALITA’ DI PAGAMENTO DELLE PRESTAZIONI:  

3.1 Luogo di esecuzione: Comune di Castel di Iudica – Cimitero  

3.2 Descrizione: “Servizi cimiteriali e custodia”.  

3.3 Importo complessivo dell’appalto a base d’asta (compresi oneri della sicurezza): € 8.100,10 

(Euro ottomilacento/10) oltre IVA;  

3.4 Modalità di determinazione del corrispettivo: a corpo e con le modalità meglio descritte nel 

Capitolato speciale di appalto.  

4. TERMINE DI ESECUZIONE: per anni 1 (uno) naturali e consecutivi dalla data di consegna 

del servizio.  

5. DOCUMENTAZIONE: Il bando di gara, il disciplinare di gara contenente le norme, integrative 

del presente bando, relative alle modalità di partecipazione alla gara, alle modalità di compilazione 

e presentazione dell’offerta, nonché il capitolato speciale di appalto, sono visionabili e possono 

essere rilasciati a semplice richiesta dell’interessato presso l’U.T.C. del Comune sito in via Pasubio 

6, dalle ore 10,00 alle ore 13,00 di tutti i giorni feriali; Il bando di gara, il disciplinare di gara e la 

documentazione di gara, sono disponibili sul sito Internet www. Comune.casteldiiudica.ct.it; Il 

Bando di gara è altresì pubblicato all’Albo pretorio del Comune di Castel di Iudica.  

6. TERMINE, INDIRIZZO DI RICEZIONE, MODALITA’ DI PRESENTAZIONE E DATA 

DI APERTURA DELLE OFFERTE:  
6.1. Termine: i plichi contenenti l’offerta e la documentazione, devono pervenire, presso l’ufficio 

protocollo del Comune di Castel di Iudica pena l’esclusione dalla gara entro le ore 9.00 del giorno 

21/06/2018;  
6.2. Indirizzo: Comune di Castel di Iudica, Piazza Marconi n° 2;  

6.3. Modalità: secondo quanto previsto al precedente punto 2 del presente bando;  

6.4. Apertura offerte: La gara sarà esperita in seduta pubblica presso l’Ufficio Tecnico Comunale  

– alle ore 10,00 del giorno 21/06/2018 ; 

6.5. l’eventuale seconda seduta pubblica sarà esperita presso la medesima sede alle ore 10,00 del 

giorno che sarà comunicato ai concorrenti ammessi mediante fax inviato con 5 giorni di anticipo 

sulla data della seduta.  

7. SOGGETTI AMMESSI ALL’APERTURA DELLE OFFERTE: I legali rappresentanti dei 

concorrenti di cui al successivo punto 10, ovvero soggetti muniti di specifica delega loro conferita 

dai suddetti legali rappresentanti.  

8. GARANZIE A CORREDO DELL’OFFERTA: Ai sensi dell’art. 93 del D.lgs 50/2016 e 

s.m.i., l’offerta dei concorrenti deve essere corredata, a pena di esclusione, di una cauzione 

provvisoria dell’importo di € 162,00 pari al 2% (due per cento) dell’importo del servizio di cui al 



2  

 punto 3.3, da costituire in uno dei seguenti modi:  

- Fideiussione bancaria o assicurativa rilasciata da compagnie assicurative o da intermediari 

finanziari iscritti nell'elenco speciale di cui all'articolo 107 del decreto legislativo 1° settembre 

1993, n. 385, che svolgono in via esclusiva o prevalente attività di rilascio di garanzie, a ciò 

autorizzati dal Ministero del tesoro, del bilancio e della programmazione economica, 

esclusivamente redatta secondo lo schema di cui al D.M. n°123/2004, avente validità di 180 

(centottanta) giorni dalla data della gara.  

La fidejussione deve infine essere corredata della dichiarazione del fidejussore di obbligarsi, 

qualora l'offerente risultasse affidatario ed ai fini dell’esecuzione del contratto, a costituire una 

garanzia fideiussoria ai sensi dell'articolo 103 D.Lgs 50/2016.  

Nel caso in cui l’aggiudicatario rinunzi all’affidamento dell’appalto, l’Ente tratterrà, a titolo di 

penale, la cauzione provvisoria versata, fatto salvo il risarcimento di ulteriori danni.  

9. FINANZIAMENTO: Fondi comunali.  

10. SOGGETTI AMMESSI ALLA GARA: Alla gara sono ammessi a presentare offerte i 

concorrenti di cui all’art. 45 del d.lgs 50/2016 smi;  

 

11. CONDIZIONI MINIME DI CARATTERE ECONOMICO E TECNICO NECESSARIE 

PER LA PARTECIPAZIONE:  

 

I CONCORRENTI ALL’ATTO DELL’OFFERTA DEVONO POSSEDERE:  
1) Iscrizione alla Camera di Commercio, Industria, Artigianato ed Agricoltura per la seguente 

attività: “servizi cimiteriali”.  

2) I requisiti e le condizioni previste nell'art. 80, comma 1, del D.Lgs n.50/2016 e s.m.i. o, per 

quanto applicabile ai sensi degli artt. 216 e 217 del d.lgv. 50/2016, il Regolamento di cui al 

D.P.R. 207/2010, a pena di esclusione, devono essere rese dal titolare, se si tratta di impresa 

individuale, dal legale rappresentante in caso di società.; 
In caso di società: le dichiarazioni di cui all'art. 80, comma 1, del D.Lgs n.50/2016 e s.m.i., 

devono essere rese anche dal socio se si tratta di società in nome collettivo; da tutti i soci 

accomandatari se si tratta di società in accomandita semplice; dagli amministratori muniti di poteri 

di rappresentanza e il direttore tecnico, se si tratta di altro tipo di società o consorzio) o procuratore;  

1) requisiti di idoneità professionale ai sensi dell’art. 83 comma 1 lettera a) può essere fornita 

mediante documentazione prevista all’art. 83 comma 3;  

2) Capacità economica e finanziaria ai sensi dell’art. 83 comma 1 lett. b), può essere fornita 

mediante i requisiti previsti all’art. 83 comma 4  lett. a) b) c):  

3) Capacità tecnica ai sensi dell’art. 83 comma 1 lettera c) , che va dimostrata mediante 

dichiarazione prevista all’art. 83 comma 6  in ordine al possesso e/o alla disponibilità delle 

attrezzature tecniche, dei materiali e dell’equipaggiamento tecnico per eseguire l’appalto, 

contenente anche la descrizione dei mezzi utilizzati per la prestazione del servizio;  

CONCORRENTE STABILITO IN ALTRI STATI ADERENTI ALL’UNIONE EUROPEA:  
I concorrenti devono provare l’iscrizione, in uno dei registri professionali o commerciali, secondo 

le modalità vigenti nello Stato di residenza e i requisiti di cui all’art. 80  –83 del D. lgs 50/2016.  

E’ ammesso l’avvalimento ai sensi dell’art. 89 del Codice dei contratti, in tal caso l’impresa 

concorrente può soddisfare la richiesta nel rispetto delle prescrizioni del D.P.R. 445/2000 

relativamente al possesso dei requisiti di carattere economico, finanziario, tecnico, organizzativo e 

presentando, altresì, la documentazione prevista all’art. 89, comma 1 del D. Lgs 50/2016 

rispettando scrupolosamente le prescrizioni di cui ai commi successivi e precisamente:  

L’impresa ausiliaria, pena l’esclusione, dovrà inoltre presentare i seguenti documenti:  

a) una sua dichiarazione verificabile dalla commissione, ai sensi dell'articolo 87, attestante 

l'avvalimento dei requisiti necessari per la partecipazione alla gara, con specifica indicazione dei 

requisiti stessi e dell'impresa ausiliaria;  

b) una sua dichiarazione circa il possesso da parte del concorrente medesimo dei requisiti generali 

di cui all'articolo 80 del D. Lgs 50/2016 smi;  

c) una dichiarazione sottoscritta da parte dell'impresa ausiliaria attestante il possesso da parte di 

quest'ultima dei requisiti generali di cui all'articolo 80;  

d) una dichiarazione sottoscritta dall'impresa ausiliaria con cui quest'ultima si obbliga verso il 

concorrente e verso la stazione appaltante a mettere a disposizione per tutta la durata dell'appalto le 

risorse necessarie di cui è carente il concorrente;  



3  

 e) una dichiarazione sottoscritta dall'impresa ausiliaria con cui questa attesta che non partecipa 

alla gara in proprio o associata o consorziata art. 89 comma 7;  

f) in originale o copia autentica il contratto in virtù del quale l'impresa ausiliaria si obbliga nei 

confronti del concorrente a fornire i requisiti e a mettere a disposizione le risorse necessarie per 

tutta la durata dell'appalto;  

g) nel caso di avvalimento nei confronti di un'impresa che appartiene al medesimo gruppo in luogo 

del contratto l'impresa concorrente può presentare una dichiarazione sostitutiva attestante il legame 

giuridico ed economico esistente nel gruppo, dal quale discendono i medesimi obblighi previsti dal 

comma 9 dell’art. 89;  

12. TERMINE DI VALIDITA’ DELL’OFFERTA: 180 giorni dalla data fissata per la gara.  

13. CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE: L’aggiudicazione avverrà con il criterio del minor 

prezzo sull’importo a base d’asta ai sensi dell’art. 95, D. lgs 50/2016 e s.m.i.:  

Ai sensi dell’art. 97, del D.lgs 50/2016, è prevista l’esclusione automatica dalla gara delle offerte 

che presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia individuata ai 

sensi del medesimo articolo.  

La predetta esclusione automatica non si applica quando il numero delle offerte ammesse sia 

inferiore a dieci.  

L’Amministrazione, si riserva, in ogni caso, l’esercizio della facoltà di cui all’art. 97 comma 8, del 

dlgvo 50/2016;  

14. VARIANTI: non sono ammesse offerte in variante, ovvero in aumento o con importo 

complessivo pari al prezzo base della gara. Non sono altresì ammesse, pena l’esclusione, offerte 

contenenti riserve e/o condizioni.  

15. CLAUSOLE DI AUTOTUTELA (Circolare 31 gennaio 2006, n. 593 Assessorato dei 

Lavori Pubblici):  
15.1 La stazione appaltante si riserva di acquisire preventivamente alla stipulazione del contratto, le 

informazioni del prefetto ai sensi dell’art. 10 del D.P.R. n. 252/98. Qualora il Prefetto attesti, ai 

sensi e per gli effetti dell’art. 10 del D.P.R. n. 252/98, che nei soggetti interessati emergono 

elementi relativi a tentativi di infiltrazione mafiosa, la stazione appaltante procede all’esclusione 

del soggetto risultato aggiudicatario ovvero al divieto del sub-contratto;  

15.2 Oltre ai casi in cui ope legis è previsto lo scioglimento del contratto di appalto, la stazione 

appaltante recederà, in qualsiasi tempo, dal contratto, revocherà la concessione o l’autorizzazione 

al sub-contratto, cottimo, nolo o fornitura al verificarsi dei presupposti stabiliti dall’art.11, comma 

3, del D.P.R. 3 giugno 1998, n. 252;  

15.3 Qualora la commissione di gara rilevi anomalie in ordine alle offerte,considerate dal punto di 

vista dei valori in generale, della loro distribuzione numerica o raggruppamento, della provenienza 

territoriale, delle modalità o singolarità con le quali le stesse offerte sono state compilate e 

presentate, etc, il procedimento di aggiudicazione è sospeso per acquisire le valutazioni 

dell’Autorità,che sono fornite previo invio dei necessari elementi documentali.  

L’Autorità si impegna a fornire le proprie motivate indicazioni entro 10 giorni lavorativi dalla 

ricezione della documentazione. Decorso il suddetto termine di 10 giorni la commissione di gara, 

anche in assenza delle valutazioni dell’Autorità, dà corso al procedimento di aggiudicazione. Nelle 

more, è individuato il soggetto responsabile della custodia degli atti di gara che adotterà scrupolose 

misure necessarie ad impedire rischi di manomissione, garantendone l’integrità e l’inalterabilità.  

16. ALTRE INFORMAZIONI:  
a) non sono ammessi a partecipare alle gare soggetti privi dei requisiti di ordine generale di cui 

all’articolo 80 del D.Lgs 50/2016 o, per quanto applicabile ai sensi degli artt. 216 e 217 del d.lgv. 

50/2016, dal Regolamento di cui al D.P.R. 207/2010 e successive modificazioni;  

I requisiti e le condizioni previste nell'art. 80, del D.Lgs n.50/2016 o, per quanto applicabile ai 

sensi degli artt. 216 e 217 del d.lgv. 50/2016, dal Regolamento di cui al D.P.R. 207/2010 e s.m.i., a 

pena di esclusione, devono essere rese dal titolare, se si tratta di impresa individuale, dal legale 

rappresentante in caso di società.  

In caso di società:  
 le dichiarazioni di cui all'art. 80, comma 1, del D.Lgs n.50/2016 e s.m.i., devono essere rese 

anche dal socio se si tratta di società in nome collettivo; da tutti i soci accomandatari se si tratta di 

società in accomandita semplice; dagli amministratori muniti di poteri di rappresentanza e il 

direttore tecnico, se si tratta di altro tipo di società o consorzio) o procuratore;  

c) Ogni dichiarazione resa deve essere allegata, a pena di esclusione un documento di identità.  

d) I concorrenti, pena di esclusione, dovranno dimostrare al momento della presentazione, la 



4  

 regolarità contributiva mediante la produzione del D.U.R.C. Ai solo fini della detta 

partecipazione, le certificazioni hanno validità di 90 giorni dalla data di rilascio.  

E comunque possibile ai sensi dell’art. 5 del D.A. LL.PP. del 24/02/2006 produrre dichiarazione 

sostitutiva, ai sensi del D.P.R.445/2000.  

Parimenti è ammissibile il concorrente che in difetto della certificazione alleghi, alla propria 

offerta, nell’ipotesi di contenzioso, documentazione attestante la pendenza di azione giudiziaria 

avverso la pretesa degli enti previdenziali o assicurativi accompagnata da relazione esplicativa.  

e) si procederà all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida sempre che sia 

ritenuta congrua e conveniente;  

f) nel caso in cui l’aggiudicazione avesse ad oggetto offerte uguali, si procederà per sorteggio e non 

saranno prese in considerazioni offerte migliorative;  

g) l’aggiudicatario deve prestare cauzione definitiva nella misura e nei modi previsti dall’articolo 

103 del D. Lgs. 50 /2016;  

h) le autocertificazioni, le certificazioni, i documenti e l’offerta devono essere in lingua italiana o 

corredati di traduzione giurata;  

i) gli importi dichiarati da imprese stabilite in altro stato membro dell’Unione Europea, qualora 

espressi in altra valuta, dovranno essere convertiti in euro;  

j) i corrispettivi saranno pagati con le modalità previste nel capitolato speciale d’appalto.  

k) I dati raccolti saranno trattati, ai sensi dell’art. 13 del D. Lgs. n° 196/2003, esclusivamente 

nell’ambito della presente gara e per i procedimenti consequenziali;  

l) In materia di documentazione amministrativa si applicano le norme del D.P.R. n. 445/2000 e 

successive modifiche ed integrazioni;  

m) E’ esclusa la competenza arbitrale; il foro competente in caso di controversie è il Foro di 

Catania;  

n) Le previsioni del presente bando e del relativo disciplinare di gara sostituiscono e/o modificano, 

eventuali norme in contrasto contenute negli elaborati progettuali;  

 

                                                                                         IL Responsabile del Settore Servizi Tecnici  

                                                                                                                    Ing.  Domenico Faranda 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi  

e per gli effetti dell’art. 3, c. 2 D.Lgs n. 39/93 

 


